

Rafael Gabela Salvador **ASOCIADO**

Rafael Gabela es parte del área de Privacidad y Protección de Datos Personales de BUSTAMANTE FABARA S.A.S.

Rafael enfoca su práctica en el derecho de protección de datos personales. Como parte del equipo de BUSTAMANTE FABARA, ha participado en la implementación de programas de protección de datos personales en empresas del sector asegurador, medicina prepagada, retail, financiero, bancario y automotriz.

Además de participar en la implementación de estos programas, Rafael ha desarrollado políticas específicas de protección de datos personales. Su experiencia incluye asesoramiento en gestión de riesgos y prevención de brechas de seguridad de la información, así como el diseño e implementación de procedimientos para garantizar el ejercicio efectivo de los derechos de los titulares de datos personales.

Rafael también ha colaborado con empresas en diversas áreas en la realización de auditorías de privacidad para evaluar y mejorar el cumplimiento normativo.

Además de su enfoque en protección de datos, Rafael cuenta con experiencia en derecho de las nuevas tecnologías y derecho penal económico.



Experiencia Profesional

- 2024 – Presente: **Asociado Intermedio**, BUSTAMANTE FABARA
- 2022- 2024: **Abogado – Analista del área de Privacidad, Tecnología y Competencia-** NIUBOX LEGAL
- 2021- 2022: **Abogado**, WAYRA Consultores & Asesores
- 2020- 2021: **Abogado Asociado**, FEXLAW

Estudios

- **Maestría en Derecho Penal Económico:** Universidad Internacional de La Rioja, España.
- **Abogado:** Universidad San Francisco de Quito, Ecuador.
- **Especialización en Derecho Digital:** Universidad San Francisco de Quito, Ecuador.

Idiomas

- Español
- Inglés

Contacto

- Email: rgabela@bustamantefabara.com
- Cel: +593 984493164